
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 120 del 17/03/2021 

 
 

Servizio Entrate  

Servizio Entrate 

 
 

Oggetto:   AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INVIO MASSIVO E-MAIL E P.E.C. - CIG 
Z8830F110F – DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON IMPEGNO DI 
SPESA ED AGGIUDICAZIONE  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 
Considerato: 
- il vigente contratto relativo al rinnovo dell’incarico di responsabile di posizione organizzativa 

con atto dirigenziale del  20/5/2020 prot.n.15439; 
- il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con delibera di Giunta 

Comunale n.117 del 16/5/08 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

recante  disposizioni in merito all'adozione della determinazione a contrarre. 
 
Considerato:  
- il Servizio Entrate deve procedere, secondo parametri di efficienza, di tempestività e di 

correttezza, alla comunicazione o alla notificazione anche massiva di atti di liquidazione, di 
accertamento e riscossione con riferimento all’imposta municipale propria (IMU), al tributo 
sui servizi comunali (TASI) ed al tributo sui rifiuti (TARI) nonché degli atti di riscossione; 

- ai sensi della vigente normativa è possibile notificare gli atti a mezzo di posta elettronica 
certificata (p.e.c.); 

- ai sensi dell’art.2, comma 6-bis, del  D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 le “disposizioni del presente 
decreto agli atti di liquidazione, rettifica, accertamento e di irrogazione delle sanzioni di 
natura tributaria”; 

- in particolare, ai sensi dell’art.5-bis, comma 1, del medesimo D.Lgs. 7/3/2005, n. 82: “La 
presentazione di istanze, dichiarazioni, dati e lo scambio di informazioni e documenti, anche 
a fini statistici, tra le imprese e le amministrazioni pubbliche avviene esclusivamente 
utilizzando le tecnologie dell'informazione e della comunicazione. Con le medesime modalità 
le amministrazioni pubbliche adottano e comunicano atti e provvedimenti amministrativi nei 
confronti delle imprese”; 

- ai sensi dell’art.6, comma 1, del medesimo D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 :”Le comunicazioni 
elettroniche trasmesse ad uno dei domicili digitali di cui all'articolo 3-bis producono, quanto 
al momento della spedizione e del ricevimento, gli stessi effetti giuridici delle comunicazioni 
a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno ed equivalgono alla notificazione per mezzo 
della posta salvo che la legge disponga diversamente”;  

- ai sensi dell’art.60 del  D.P.R. 29/9/1973, n. 600 è prevista la possibilità di notificare atti 
tributari a mezzo posta elettronica certificata (pec); 

- le comunicazioni e le notificazioni utilizzando, rispettivamente, e-mail e pec generano un 
risparmio di tempo e risorse economiche visti i costi più elevati del ricorso al sistema postale 
tradizionale; 



-2- 

- il sistema software denominato Sicraweb-jtrib fornito dalla ditta software house  Maggioli Spa 
non è attualmente fornito con un servizio di comunicazione e notificazione massivo; 

- si rende quindi necessario acquisire un servizio di comunicazione e notificazione che si 
fonda su un modulo informatico di predisposizione e lavorazione ed invio di flussi dei dati e 
degli atti da inviare o notificare a mezzo mail o pec; 

- tale  modulo deve essere compatibile ed interoperabile con il proprio citato sistema software 
informatico; 

- la citata software house ha comunicato di essere in grado di fornire detto servizio ed relativo 
modulo perfettamente integrato con il citato sistema informatico ad un prezzo modesto;   

- la necessità di procedere ad acquisire un servizio immediatamente funzionante ed 
interoperabile con il proprio sistema informatico ad un prezzo possibilmente contenuto, e 
quindi la necessità di  perseguire l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa, 
impone di optare nel caso d ispecie per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, 
D.Lgs. 50/2016; 

- per ragioni di economicità e speditezza dell’azione amministrativa, è stato quindi chiesto alla 
medesima ditta titolare del software in dotazione allo scrivente Servizio, la fornitura di detto 
servizio nei termini contenuti nella proposta tecnico-economica acquisita ai propri atti; 

- in data 03/3/2021, su propria richiesta, il predetto operatore ha presentato offerta economica 
formulata in euro 800,00 oltre IVA con adeguamento ISTAT dal secondo anno, acquisita ai 
propri atti con prot. n. 8615 del 8/3/2021; 

- tale operatore economico offre sufficienti garanzie per assolvere alle attività in oggetto in 
tempi rapidi e con un adeguato livello di qualità; 

- Per quanto sopra, non rilevando impedimenti, si ritiene di affidare alla predetta ditta il 
servizio in oggetto per un periodo di 2 anni fino al 31/12/2022, in coincidenza con la 
scadenza del contratto di fornitura del software di gestione dei tributi in questione, in quanto 
la citata offerta economica soddisfa le attese dello scrivente Ente a fronte delle attività e 
degli obiettivi perseguiti. 

 
Considerato: 
- con il presente provvedimento si procede contestualmente alla determinazione a contrarre 

con impegno di spesa ed alla aggiudicazione secondo i principi di economicità, 
semplificazione e  speditezza dell’azione amministrativa; soluzione suggerita anche nelle 
linee guida formulate dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) in caso di affidamento 
diretto di appalti sotto 40.000 euro; 

- i termini ed  contenuti dell’affidamento a mezzo trattativa diretta sono meglio unitamente 
dettagliati nell’offerta tecnico-economica presentata dalla citata Maggioli SPA (allegato A del 
presente atto). 

 
Considerato: 
- Il perfezionamento dell’affidamento è comunque subordinato alla presentazione da parte 

della ditta di apposita autocertificazione contenente dichiarazioni integrative in merito al 
possesso dei requisiti di legge e l’assenza di motivi di esclusione nonché il modello di 
formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

- A seguito dell’acquisizione di detta documentazione attestante il possesso dei requisiti e 
l’assenza di motivi di esclusione, il contratto verrà stipulato in forma, semplificata ai sensi 
dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016, secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata.  

 
Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b), non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 
 
Considerato: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 

esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del 
bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi. 

 



-3- 

Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, con 
la firma del presente atto il sottoscritto funzionario esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Considerato che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene trasmesso al 
Direttore responsabile del Settore III “Programmazione finanziaria e controllo delle partecipate” 
che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo.  
 
Quanto sopra considerato e premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. Di voler procedere all’affidamento del servizio di invio massivo di e-mail e p.e.c., ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs 50/2016, trattandosi di un appalto inferiore a euro 
40.000. 
 

2. Di affidare il predetto servizio alla ditta MAGGIOLI SPA cf 06188330150  con sede  in Via DEL 
CARPINO, 8 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) per il corrispettivo di seguito 
riportato oltre IVA e con adeguamento ISTAT dal secondo anno. 

 
3. Di stabilire fin da adesso, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18/8/2000 T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che:   
- Il contraente è prescelto mediante affidamento diretto;  
- Il contratto sarà stipulato in forma commerciale, mediante scambio di corrispondenza, 

come previsto all’art.32 comma 14 del D.lgs n.50 del 18/4/2016 per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000,00 euro;  

- i termini di pagamento in 30 giorni da ricevimento della fattura elettronica; 
- i termini essenziali ed i contenuti del contratto e dell’affidamento in oggetto sono meglio 

unitamente dettagliati  nell’offerta tecnico-economica (allegato A del presente atto) a quali si 
rinvia e costituenti parti integranti del presente atto.   

 
4. Di dare atto che la spesa complessiva da imputarsi al bilancio comunale conseguente 

all’affidamento oggetto del presente atto è così di seguito meglio determinato:   
 

Voce  importo  

Corrispettivo  (euro 800 annuo per due anni)  € 1.600,00 + 

Adeguamento ISTAT (calcolato in forfettaria e prudenziale) 100,00 +  

Imponibile a base di gara 1.700,00 = 

IVA al 22% su imponibile a base di gara  374,00 + 

Spesa complessiva a carico del bilancio   2.074,00 = 

 
5. Di impegnare, con il presente provvedimento la citata spesa come da tabella sotto riportata: 

 

Esercizio finanziario Imponibile  Iva al 22% totale 

2021 €    800 €  176 €    976 

2022 €    900 €  198 € 1.098 

totale € 1.700 €  374 € 2.074 

 
6. Di dare atto che  
- Il perfezionamento dell’affidamento è comunque subordinato alla presentazione da parte 

della ditta di apposita autocertificazione contenente dichiarazioni integrative in merito al 
possesso dei requisiti di legge e l’assenza di motivi di esclusione nonché il modello di 
formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

- A seguito dell’acquisizione di detta documentazione attestante il possesso dei requisiti e 
l’assenza di motivi di esclusione, il contratto verrà stipulato in forma, semplificata ai sensi 
dell’art.32 del D.Lgs. n.50/2016, secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata.  

 



-4- 

7. Di dare atto che: 
- ai fini di cui al precedente punto è stato preventivamente richiesto ed ottenuto il CIG meglio 

precisato nell’oggetto del presente atto; 
- ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale sul conto corrente 
indicato dalla ditta stessa che dovrà essere espressamente dedicato alle commesse 
pubbliche, secondo quanto previsto al comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

- in ottemperanza al D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217/2010 all’intervento in 
oggetto è stato assegnato il codice identificativo gara CIG è quello in oggetto;            

- Ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 ottobre 2007, 
verrà acquisita la documentazione e relativa autocertificazione inerente la regolarità 
contributiva secondo legge (autocertificazione integrativa; DGUE); 

- ai sensi degli artt.23 e 37 del D.Lgs 4 marzo 2013,n.33." Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", gli adempimenti relativi all’Amministrazione aperta saranno evasi d’ufficio;  

- alla ditta risultante aggiudicataria dal presente atto, sarà comunicato che nell’esecuzione del 
contratto, sarà obbligata al rispetto del D.P.R. n. 62/2013 e del vigente Codice di 
Comportamento del Comune di Sassuolo, come approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.234/2013 e disponibile sul sito web dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto-sezione “Disposizioni generali – atti generali”. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 
del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di 
condotta previsti nel Codice di Comportamento. 

 
8. Di dare, infine, atto che: 
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione sarà effettuata, a norma 
e secondo le procedure indicate all’art.38 del vigente Regolamento di Contabilità, a seguito 
della presentazione di documenti contabili giustificativi;  

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro gli esercizi di competenza; 
- ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del procedimento compreso il 

procedimento di gara è Roberto Lenzu, funzionario Incaricato di posizione organizzativa 
responsabile del Servizio Entrate appartenente al Settore III. 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 976,00 01041.03.010410321 2021 3911 
MAGGIOLI 
SPA 

Z8830F110F 

U I 1.098,00 01041.03.010410321 2022 3911 
MAGGIOLI 
SPA 

Z8830F110F 

 
 

Il Funzionario Incaricato 
Roberto Lenzu / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


